1

会議録等議事要旨記録票

日   時 令和７年１１月１０日（月）15時 00分～1６時３８分

場   所 ４階教育委員会室

会議名等 令和７年度第 1回千代田区子どもの遊び場推進会議

議  題

１ 開会

２ 議事

 (１) 今年度実績について

(２) 子どもの遊び場事業今後の方向性について

(３) キャッチボール広場の設置について

３ 意見交換

４ その他

５ 閉会

出 席 者

出席委員

師岡文男（座長）、荘絵里子、飯田加世子、岡村五十鈴、木田昌孝、久保田孝

太郎、岩崎泰久、谷眞理子

事業者：中田弾（D&A Networks 代表）

区理事者：山﨑崇（子育て推進課長）

主な内容

 議事・意見交換

 (１) 今年度実績について

〇飯田委員「体育館開放事業について、午前のみの利用となっているが、午後の方

が子どもにとって活動しやすいのではないか。」

⇒「夏休み期間中も学童が使用しているため、午前のみが安定的に利用可能な状

況であった。また暑さ対策の観点からも午前が適していると考えている。」

〇飯田委員「学童と合同で利用することは難しいのか。」

⇒「学童管理者の立場から部外者との合同利用には懸念がある。今後の検討課題

である。」

〇師岡座長「ふじみこどもひろばや旧九段中学校校庭の利用人数が少ない理由につ

いて教えてほしい。」

⇒「ふじみこどもひろばは乳幼児専用で週末のみ運営しているため利用人数が少

ない傾向である。旧九段中学校は平日利用も含めて平均を算出しているため、全

体では少ないが午後のみで見ると 2 桁になることもあり、今後増加が期待できる

と考えている。」

2

 (２) 子どもの遊び場事業今後の方向性について

〇谷委員「麹町地区の子どもがどこに参加しているかなど把握しているか。」

⇒「利用者の詳細な住所や学校は把握していないが基本的に近隣の小学校の子ど

もが利用している。プレーリーダーを目当てに遠方から来る例もあるが、地域を

またぐ利用は少ない。」

〇久保田委員「リピーター率を把握するためにスタンプカードなどを活用できるの

ではないか。」

〇師岡座長「スタンプカードのアイデアは有効である。個人情報取得ではなく、参

加状況の把握に役立つ可能性がある。賞品などを活用することで子どもの参加意

欲向上にもつながると考える。」

〇久保田委員「防犯カメラ設置や安全対策はどうなっているか。」

⇒「通学路などで防犯カメラ設置を検討中である。所管外のため詳細は不明だ

が、取り組みは進められていると聞いている。公園周辺の安全対策についても今

後検討していく必要がある。」

〇大野委員「学校の校庭をもっと積極的に利用できるようにしてほしい。」

⇒「地元スポーツクラブや PTA の意向、セキュリティ対策など課題があり、自由

な活用には検討事項が多い。意見は学務課に共有する予定である。また、校庭開

放と遊び場事業の統合も検討している。」

(３) キャッチボール広場の設置について

〇久保田委員「神田橋にもキャッチボール広場を計画していると聞いたが。」

⇒「神田橋は今後広場として整備予定である。旧九段中学校は暫定設置だが、神田橋

は恒久的な遊び場として計画中である。整備には 2～3年かかる見込みと聞いてい

る。」

〇谷委員「壁打ちができる場所もあると嬉しい。」

⇒「壁打ちスペースの設置は難しいが、遊びの幅が広がるので検討したいと考えてい

る。安全管理や設置方法についても課題がある。」

〇荘委員「再開発で子ども用広場が減っているが、新しい建物に子ども用スペースをどう

確保するのか。また、飯田橋の細長い土地でボルダリングやスケートボードの整備が進

められているが、治安面なども心配である。」

⇒「飯田橋の線路近くの場所については道路公園課が担当している。スケートボードな

ど音が出る遊びに関して、あの場所が最適ではないかという話もある。今後ボルダリン

グとスケートボードの整備を進める予定である。」

〇木田委員「高学年の子ども中心に遊具の使い方や遊び方でけがが多くなっている。プ

レーリーダーによるルール指導や新たな場所での配置をお願いしたい。」

〇岡村委員「校庭開放とプレーリーダーの連携による活性化を期待している。孫が利用し

ているが、時間帯を区切って使えることに感謝している。」

〇師岡座長「千代田区は土地確保が難しい中、知恵を絞って遊び場の運営をしてきた。

3

ハードとソフトの融合が重要であり、今後も持続可能な運営方法を開発してほしい。ま

た関係部署同士で会議を行い、それぞれが満足できる形が理想だと考える。」

⇒「関連部署との合同会議の開催や、プレーリーダー関係など、貴重な提案を今後しっ

かり検討し取り組む方針である。」

 その他

〇子どもの遊び場事業についても触れている「公園づくり基本指針」を道路公園課にて作

成し、グッドデザイン賞を受賞した。冊子は千代田区ホームページで公開中。

４ 閉会

〇本会議の委員の任期は令和 8年 3月 31日まで。

事業に大きな動きがあれば再度会議開催予定。